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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Публицистический аспект

художественных произведений, в том числе произведений таджикской

поэзии и прозы, с начала своего формирования по сегодняшний день

занимает важное и особое положение в литературе. Этот аспект представляет

собой один из факторов духовного влияния таких произведений на

общественное сознание. В области журналистики проведено много

исследований в отношении темы публицистики, определена и

конкретизирована сущность публицистического мотива в творческих

исканиях писателей и поэтов. К сожалению, в таджикской научной среде до

сих пор уделялось недостаточно внимания к публицистике и деятельности

учѐных-публицистов. Тогда как учѐный не только изучает течение

социальных, литературных, научных и культурных реалий жизни общества,

но и «в качестве исследователя пишет «современную историю» [88, c. 93].

Этот факт невозможно отрицать, ведь в истории мировой публицистики, в

том числе и таджикской, есть такие произведения, которые являются

лучшими образцами научного исследования социальных, литературных и

культурных явлений, они обладают «характерной научной структурой»,

свойственной произведениям мастеров публицистики.

Естественно, что во все времена социальные, литературные, научные и

культурные события требуют глубокого научного исследования, анализа и

оценки. По этой причине следует признать, что в становлении и развитии

таджикской науки, в том числе деятельности известного учѐного

Мухаммаджона Шакури Бухорои, особая роль публицистического начала не

является случайным явлением, а имеет реальные и серьезные причины.

Одной из таких причин в более ранний период развития публицистики было

уклонение от реализма, рационализма и наставлений, которые занимали умы

видных ученых в условиях действительности жизнью общества. Другой

основной причиной явилось требование жизни и времени, что создало

условия для значительного развития научно-публицистической мысли и в
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какой-то мере стало действенным фактором развития публицистического

аспекта научных произведений.

По этой причине, наряду с публицистическими произведениями

литераторов и журналистов, к научной публицистике смело можно отнести

сочинения ученых по различным направлениям и тем самым, подвергнуть

исследованию их сущность, особенности и жанровые виды.

Тема, являющаяся предметом нашего диссертационного исследования,

также затрагивает один из важных вопросов публицистики, а именно вопрос

национального самосознания в трудах известного таджикского учѐного М.

Шакури. По этой причине для нас важно изучение публицистического

аспекта научных произведений М. Шакури, который «пробудил

общественное мнение» [3, c. 5] и в своей публицистике отразил все области

социокультурных реалий. В связи с этим, необходимо изучить и оценить

публицистику учѐного как самостоятельный источник творчества с точки

зрения публицистического исследования и анализа, поскольку публицистика

является специфическим видом деятельности, и имеет свою методику, тему и

конкретную тематическую и идеологическую цели. Кроме того, в

зависимости от особой роли и значения публицистических произведений М.

Шакури, необходимо в сравнительном плане изучить их связь с

социальными, политическими и культурными реалиями времени его жизни и

творчества. Другими словами, для М. Шакури и его современников как

активных участников социальных, политических и культурных событий

своего времени творческая и общественная деятельность были тесно

взаимосвязаны, и иногда имели идеологические тенденции, что повлияло на

их творчество.

Другая реальность состоит в том, что симбиоз журналистской и научной

деятельности М. Шакури и его коллег по профессии нельзя анализировать и

оценивать отдельно, потому что он начинал свою карьеру как журналист, а

затем непосредственно стал заниматься научной деятельностью. В разные

годы в периодической печати публиковались многочисленные научные
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статьи и доклады М. Шакури, что позволяет проанализировать прямое

влияние событий, социальных и культурных реалий, политики и прессы на

его исследовательскую деятельность и определить объективные

публицистические источники его произведений. В этом контексте, будет

полезно комплексное изучение и оценка идеологических тенденций и их

влияния на публицистические научные исследования учѐного, и определение

их реальной ценности.

Таким образом, исследование публицистического аспекта научных

трудов Мухаммаджона Шакури и их связи с его личной и общественной

судьбой с целью выявления закономерностей и тенденций формирования и

совершенствования его творческой личности и художественного мастерства

приобретает особое значение, определяя его роль и место в истории

таджикской науки, литературы и культуры.

Совокупность вышеназванных вопросов определяет ценность,

актуальность и закономерность выбора и изучения данной темы, которая

заключается в признании и оценке публицистического аспекта трудов М.

Шакури, при этом метод применения данного аспекта конкретизируют

теоретическую и практическую концепцию диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Современная таджикская публицистика и

творчество представителей таджикской науки и культуры в разные годы

изучались и оценивались такими исследователями как М. Имомзода [45; 46],

А. Саъдуллоев [99; 102], М. Муродов [67; 68; 72; 73; 74], М. Абдуллоев [2],

А. Азимов [5;7], Н. Салихов [148], А. Кутбиддинов [54; 55;56], С. Хайдарова

[162], С. Гулов [34], Д. Махкамова [146], М. Шоев [164], Дж. Рахмонова [95],

Х. Олимова [155], Н. Усманова [115], Н. Кучарова [53], М. Салимзаде [157],

С. Шарифов [133], Ш. Зарипов [151] и другие. Однако в основном в работах

этих исследователей изучалась публицистика литераторов-публицистов.

Но при этом серьезно и всесторонне не исследовались творческая

деятельность и особенности публицистических работ ученых, по словам М.

Шакури «историческая публицистика» и «публицистический мотив»,
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который является «истинной публицистической наукой» [167, c. 23-24]. В

частности, отдельно не изучалась публицистическая основа научных трудов

этого известного учѐного, и только лишь в некоторых статьях имелись общие

ссылки на публицистическую ценность его научных трудов, анализ и оценку

которых мы намерены провести в данной работе.

Следует отметить, что хотя о деятельности М. Шакури как

литературоведа и литературного критика и было проведено много

исследований, только М. Муроди обратил внимание на данное направление

деятельности учѐного в главе «Исследователи-публицисты» своей книги

«Таджикская публицистика (от начала появления до наших дней)» [74, с.

495-509]. Он в кратком обзоре отмечает «публицистический интерес

академика М. Шакури к социальным и культурным вопросам», и способам их

реализаций.

Существуют и другие работы, в которых рассмотрены научные труды

М. Шакури по «актуальным вопросам социологии и политологии». В том

числе, А. Сатторзаде в статье «Ищущий учѐный с вечно молодым умом» [1,

c. 68-81], хотя и не употребляет публицистических терминов относительно

трудов М.Шакури, всѐ же даѐт интерпретацию его «прихода в

обществоведение и политологию из литературоведения и литературной

критики, которые сочетаются с культурологией как «высшая форма

публицистической науки» [1, с. 77].

Другим исследователем, который, не упоминая термин публицистика,

исследовал статьи М. Шакури, является литературовед Х. Шарифов. В своем

сочинении «Мухаммаджон Шакури и таджикская литературная мысль» [1, с.

82 – 91] он определил «единственную цель этих авторских статей» как

«борьбу против разрушительных государственных и национальных сил и

национально-религиозного своеобразия» [1, с. 90]. Этот учѐный в процессе

исследования научной деятельности М. Шакури признает и восхваляет

публицистический аспект его научных работ, что является важным шагом на
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пути признания публицистического аспекта научных трудов М. Шакури в

республике.

В этом плане можно указать на статьи А. Маниязова «Великий деятель

науки и культуры», Х. Отахоновой «Мудрый сын нации», Ю. Акбарова

«Мухаммаджон Шакури – исследователь современной таджикской поэзии»,

А. Набави «Критик сущности и исследователь, познающий современные

процессы», М. Абдулло «Мухаммаджон Шакури и национальная мысль», У.

Кухзод «Первый элемент гуманизма», С. Азамджона «Методология событий

ХХ века», Х. Бокиева «Гуманизм надо изучать» и П. Гулмурода «Большая

счастливая звезда таджикской науки и культуры», которые были

опубликованы в сборнике «Выдающийся учѐный науки и культуры». Эти

авторы наряду с различными аспектами деятельности М. Шакури, не

упоминая термина публицистика, указывали на реформаторскую сущность

его работ, что само по себе является признанием публицистической

направленности научной деятельности исследователя.

На основании публикаций, связанных с научной деятельностью М.

Шакури, мы пришли к выводу, что тема публицистики М. Шакури, в том

числе еѐ содержание и структурные особенности, до сих пор не изучены. По

этой причине состояние и степень изученности данного вопроса требуют

всестороннего исследования и оценки публицистической деятельности и

публицистического аспекта научных трудов М. Шакури.

Учитывая состояние изученности и исследования данной темы, мы

попытались выявить публицистическое начало научных трудов М. Шакури и,

в целом изучив их содержательные особенности, определить его значение

как «самобытную публицистическую науку». Такое видение только

подчеркивает публицистическое начало научных трудов М. Шакури и

вообще подтверждает, что миссия учѐного состоит в том, что он своим пером

способен «творить великие дела» [131, с. 360].
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Цель и задачи исследования. Целью диссертации является изучение

публицистической деятельности М. Шакури и определение социальной,

культурной и художественной сущности его изысканий в этом направлении.

Учитывая, что данная тема исследуется и изучается впервые, была

предпринята попытка решить следующие конкретные задачи:

– определение факторов и основ формирования и совершенствования

творческой личности Мухаммаджона Шакури Бухорои;

– признание и оценка влияния временных, социальных и культурных

факторов на формирование художественной личности М. Шакури;

– конкретизация художественной позиции М. Шакури в отражении

социальных и культурных проблем;

– определение предмета и вопросов национального самосознания в

творчестве М. Шакури;

– признание норм и масштабов национального самосознания в статьях

учѐного;

– исследование и оценка проблем, связанных с языком, государством,

культурой, религией и нацией как элементами национального самосознания;

– отображение формальных элементов публицистических произведений

М. Шакури в вопросах национального самосознания;

– раскрытие теоретико-методологических основ публицистической

деятельности М. Шакури на тему национального самосознания;

– описание структурно-жанровых особенностей публицистических

произведений М. Шакури;

– определение роли интервью в отражении социальных и культурных

проблем;

– выявление соотношения идеи и факта со знанием и мировоззрением в

статьях учѐного;

–рассмотрение и анализ проблем национального самосознания в книгах

М. Шакури.
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Объект исследования. Основным объектом исследования диссертации

является публицистическая деятельность М. Шакури.

Предмет исследования. Предметом диссертационного исследования

является выявление и конкретизация публицистического аспекта,

содержательно-структурных особенностей публицистических произведений

М. Шакури.

Научная новизна исследований. Научная новизна диссертации

проявляется в следующем:

– в диссертации впервые изучены публицистические произведения М.

Шакури и их содержательно-структурные особенности;

– впервые изучено и конкретизировано влияние политических и

социальных факторов на формирование публицистической деятельности М.

Шакури;

– исследованы социокультурные проблемы, которые представляют

собой новизну в изучении предмета;

– впервые классифицируются и пересматриваются тема и вопросы

национального самосознания в публицистических произведениях

М. Шакури;

– проанализированы и конкретизированы элементы национальной

идентичности, включая язык, государство, культуру и религию на примере

опыта М. Шакури, раскрыта сущность национального самосознания с его

точки зрения;

– оценен метод использования жанров и их роль в отражении

социальных и культурных реалий на примере опыта М. Шакури, и в этом

контексте выявлены достижения учѐного.

Теоретические основы исследования. Теоретические основы

диссертации базируются на теоретических и практических достижениях

ученых в данной области, таких как Е. П. Прохоров, В. Ученова, М. С.

Черепахова, Е. А. Блатов, М. Шакури, А. Н. Нуралиев, А. С. Садуллоев, И. К.

Усмонов, М. Имомзаде, П. Гулмуродзаде, М. Муроди, М. Абдуллозаде, Дж.
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Садуллоев, А. Азимов, М. Мукимов, Н. Бозорзаде, Ш. Муллоев, А.

Кутбиддинов, С. Гулов и других.

Методологические основы исследования. Диссертация написана на

основе историко-сравнительного и аналитико-прикладного методов.

Источники исследования. Основными источниками диссертации

являются научные труды, рецензии и статьи, беседы, сочинения о жизни и

творчестве М. Шакури. Во время критического анализа публицистических

произведений М. Шакури были использованы политические документы

советской эпохи, материалы, связанные с политическими и социальными

изменениями того периода и информация из газет. Кроме того, в ходе

исследования привлекались источники, имеющие исторический характер,

прежде всего историко-литературные документы.

Основные пункты, выносимые на защиту. На защиту выносятся

следующие основные пункты:

1. Человеческая и творческая личность М. Шакури сформировалась и

совершенствовалась под влиянием политических, социальных и культурных

факторов его жизни и плодотворной деятельности. Учѐный благодаря

глубоким знаниям и последовательной научной позиции занял достойное и

прочное место в истории таджикской науки и литературы. С этой точки

зрения достоверное изучение и оценка политической и социальной ситуации

периода жизни и творчества учѐного требует глубокого понимания

некоторых закономерностей развития культурных событий и объективного

концептуального видения. При таком подходе определение процесса

формирования личностных и профессиональных качеств М. Шакури

затрагивает вопрос признания его роли и места в истории таджикской

литературы и культуры, который является во многом поучительным.

2. Мухаммаджон Шакури известен в таджикской научной среде как

критик и литературовед. Исследование и оценка литературных произведений

давали ему возможность всегда быть в курсе литературной и социально-

культурной мысли своего времени, и тем самым находиться в процессе
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общественного мнения Таджикистана. Именно поэтому с 1950-х годов

двадцатого века до последних дней своей жизни он был вовлечен в

политическую, общественную и культурную жизнь страны и думал о

развитии таджикского общества. По этой причине в своих научных работах


[…]


обобщить результаты исследования темы диссертации следующим образом:

1. Творческий аспект личности М. Шакури сформировался под

влиянием факторов времени и социокультурной среды, а его творческий

опыт является высшим примером сочетания и взаимодействия науки и

публицистики.

2. Несмотря на то, что непосредственные представления о целях,

профессионально-этические нормы сферы, сознательный выбор и средства

их достижения сыграли большую роль в научной деятельности М.Шакури,

всѐ же существовали и политико-социальные факторы, национальные и

идеологические традиции, которые находились под влиянием

административного, технократического, гуманистического, научно-

литературного и культурно-познавательного процесса того времени и

оказывали непосредственное влияние на ход его творческой деятельности.

3. М. Шакури, как и другие поэты, писатели, учѐные и деятели

культуры был воспитан советской эпохой и коммунистической идеологией.

По его собственным словам, «социальные условия того времени» открыто и с

политической страстью заставляли его «выражать своѐ отношение к фактам,

героям, своим мыслям и чувствам». Вот почему острота и публицистичность

его научных работ со временем постепенно набирают силу и определяют

суть его исследований.

4. С самого начала его творческой деятельности публицистический дух,

формировавшийся в недрах его мыслей и представлений под влиянием

политических, социальных и культурных реалий, в его научных работах

стали одной из форм проявления интереса общества, указывающих на

честность и справедливость учѐного и его непосредственное внимание к

процессам социальной, литературной и культурной действительности. И всѐ
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это было исполнено им с профессиональной ответственностью, точностью и

правдивостью.

5. Несмотря на то, что личность и научная деятельность М. Шакури

формировались под влиянием административно-технократической

идеологии, учѐный на протяжении всей своей жизни сохранял

самостоятельность мысли и всегда был сторонником созидательных

инициатив на благо нации и общества. Поэтому с самого начала творчества

учѐного его произведения носят публицистический характер, а научная

основа его исследований определяется научно-публицистическим аспектом,

обеспечивающим научную основу национального самосознания.

6. Особенность научно-публицистической деятельности М. Шакури

определяется тематической и проблемной направленностью и влиянием на

общественное мнение, которое базируется на информационно-социальном и

научно-публицистическом подходе и имеет чѐткую цель социального,

научного и культурного самосознания.

7. Научно-публицистическая деятельность М. Шакури постепенно

формируется и развивается, начиная с шестидесятых годов прошлого века.

Научные труды, созданные учѐным в этот период времени, относятся как к

академической науке, так и к научной публицистике. Научный аспект

публицистики М. Шакури характеризуется конкретными и определѐнными

социокультурными целями, и задачами, направленными на формирование и

популяризацию таджикского национального самосознания. Во многих

научных произведениях, в том числе в своих статьях и отдельных работах,

М. Шакури поднял вопрос национального самосознания таджикского народа,

тем самым укрепив его историческую основу.

8. Специфика произведений на тему национального самосознания,

созданных учѐным, конкретизирует элементы и особенности специфического

публицистического содержания и жанровой структуры, которая является

образцом специальной научной публицистики. Она сформировалась на

основе научной теории существования и исторической самобытности
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таджикской нации. С этой точки зрения в публицистических произведениях

М. Шакури, особенно его статьях и отдельных работах, очень важны ссылки

на факты, доказательства, наблюдения и научно-обоснованные заключения, а

выявление и подтверждение истины (об исторической судьбе нации)

способствует непосредственному формированию глубоких представлений,

знаний и выводов на благо нации. Таким образом, влияние элементов

публицистической структуры его произведений, в том числе содержания и

идейной основы таких работ, как «Взгляд на литературу ХХ века»,

«Литературное обозрение С. Айни и его этапы», «С. Айни - великий

просветитель», «От просветительства к чингизидству», «Величие Бухары»,

«Школа гуманизма», «Здесь Хорасан», «Независимость и социально-

духовное самосознание», «Гуманизм воспитания и национальный язык»,

«Судьба таджикско-персидского Вароруда в ХХ веке», «Пантюркизм и

историческая судьба таджиков» и других комплексно охватывают вопросы

национального самосознания.

9. В научной публицистике М. Шакури изучены вопросы

национального, социального и культурного самосознания, роли языка как

элемента самосознания в развитии национальной духовности, языка и

национального чувства, государства и развития культуры, положения

религии в обществе и т.п., и в этом контексте учѐный заложил основы

уникальной идеи и учения о национальном самосознании.

10. Методы анализа и оценки М. Шакури показывают, что у него,

прежде всего, наблюдается личный интерес к рассматриваемому вопросу, и

такой подход выражает пропагандистский характер его публицистических

научных работ. Его статьи и сочинения имеют цель: а) отразить

действительность исторических судеб нации, языка, культуры, религии, их

взлетов и падений; б) повлиять на общественное мнение; в) привлечь

внимание деятелей науки и литературы к духовным проблемам

национального общества. Эти моменты, сложившиеся в мыслях и

представлениях просветителя, усиливают эффект и результат их воздействия.
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11. Научно-публицистические работы М. Шакури благодаря их

глубокому взгляду, красноречию, диалогическим повествованиям и

освещению спорных вопросов духовности и национального самосознания,

раскрывают глубокие публицистические аспекты, поднимая актуальные для

таджикского общества вопросы, а также указывая способы их решения. По

этой причине, научно-публицистические труды учѐного играют важную роль

в отражении духовно-нравственной и языковой проблематики, ярко

показывают специфику и методические особенности его исследований.

12. М. Шакури в ходе своей научно-публицистической деятельности

использовал различные жанры, в том числе жанры статьи, интервью,

сочинения (трактата, диссертации), которые оказали влияние на освещение

рассматриваемых вопросов, соотношение мыслей и фактов, знаний и

мировоззрения. То есть специфику его работ определяет структура

содержания, формы и воздействия способа описания.

13. В исследовательском подходе М. Шакури особое место занимает

жанр статьи. Каждая из написанных им статей освещает определенную тему

и ведѐт читателя к конкретному результату. Автор при создании статей

использует свой дар убеждения, эстетического вкуса и доносит до читателя

свои чаяния, раскрывает свою личность, суть своих мыслей по вопросу

национального самосознания и его проблем. Использование точных и

достоверных документальных источников и обоснованные выводы отражают

полноту знаний и широту мировоззрения автора и позволяют

усовершенствовать содержание, идейную и жанровую структуру статей.

14. Отражение вопросов национального самосознания в сочинениях

М.Шакури, в том числе таких работах как «Величие Бухары», «Судьба

персидско-таджикского Вароруда в ХХ веке» и «Рассказы, взятые из жизни»

обстоятельно показывают взгляды, анализ и оценку учѐного по указанному

вопросу. Его реалистичный подход, правдивость и стремление к будущим

чаяниям являются средствами совершенствования структуры содержания и

формы таких произведений.
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Рекомендации для практического использования результатов

исследования

1. Материалы диссертации в качестве исследовательского опыта могут

быть использованы соискателями научных степеней и другими

исследователями в процессе изучения и исследования жизни и творчества

поэтов и писателей, учѐных-литературоведов, а также содержательно-

идейных и художественных особенностей их произведений.

2. В диссертации отдельно рассматривается научно-публицистическая

деятельность Мухаммаджона Шакури, которая считается важной для

определения его роли в развитии таджикской публицистики.

3. Исследование и оценка публицистического аспекта творчества М.

Шакури, особенно его работ по проблемам национального самосознания,

требуют времени и являются важными для привлечения внимания

исследователей к изучению этого вопроса.

4. Творческая деятельность М. Шакури, в том числе публицистический

аспект его произведений, создаѐт основу для изучения публицистических

аспектов научных работ.

5. Опыт М. Шакури, основу которого составляет наука о публицистике,

непосредственно оказывает помощь в определении общей картины

таджикской публицистики и постижении еѐ содержательных и жанровых

сторон, в том числе в вопросе конкретизации научных принципов проблемы

национального самосознания.

6. Всестороннее изучение деятельности М. Шакури имеет огромное

значение в отражении социальных и культурных проблем и определяет их

специфику и публицистическую ценность в таджикской журналистике.

7. Исследование двух аспектов проблемы национального самосознания

– духовности и языка в свете научных работ М. Шакури в виде

самостоятельной диссертации окажет помощь в познании и оценке научно-

публицистических произведений разных периодов.
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8. Материал, изложенный в диссертации, даст благоприятную основу

для изучения и преподавания предметов по журналистике, истории

таджикской журналистики, истории науки социологии, специализированных

курсов и семинаров на факультетах журналистики высших

профессиональных учебных заведений Республики Таджикистан.

9. Рассмотренные в диссертации вопросы национального самосознания

и его элементов на материале научно-публицистических работ М. Шакури

будет способствовать повышению и развитию процесса самосознания и

самопознания, а отдельные еѐ моменты могут быть использованы широкими

кругами заинтересованных лиц в этой сфере и обществе в целом, для

разработки национальной идеи или идеологии.

10. Обстоятельное и всестороннее исследование научно-

публицистической деятельности таджикских учѐных и изучение

публицистического аспекта их творчества является одним из актуальных

вопросов науки и доказывает перспективность темы исследования

диссертации.
