ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Каримовой Тахмины Худжаназаровны на тему «Вопросы национального самосознания в публицистике Мухаммаджона Шакури» на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

Последнее десятилетие XX века вошло в историю Таджикистана как период глобальной перестройки, охвативший все сферы жизни. Вполне разумно предположить, что одним из наиболее эффективных инструментов в условиях сложной политико-экономической и социальной ситуации стали СМИ, а в более широком смысле - отечественная публицистика, которая в новых условиях взяла на себя роль проводника демократических ценностей, став механизмом реализации и утверждения национальной идеи и самосознания таджикского народа. В настоящее время изучение вопросов национального самосознания в публицистике приобретает особую важность.

Несомненно, что во все времена социальные, литературные, научные и культурные события всегда требуют глубокого научного исследования, анализа и оценки. По этой причине следует отметить, что в становлении и развитии таджикской науки, включая деятельность известного ученого Мухаммаджона Шакури Бухорои, особая роль публицистического начала не является случайным явлением, а имеет реальные и серьезные предпосылки. Многочисленные научные статьи и доклады М. Шакури в разные годы публиковались в периодической печати, что позволяет проанализировать прямое влияние жизни, социальных и культурных реалий, политики и прессы на его исследовательскую деятельность и определить жизненные и публицистические источники его произведений. В этом контексте комплексное изучение и оценка идеологических тенденций и их влияния на его публицистические научные исследования имеют реальную ценность. Таким образом, исследование публицистического аспекта научных трудов Мухаммаджона Шакури и их связи с его человеческой и общественной судьбой на современном этапе приобретает особую важность. Совокупность вышеназванных факторов определяет ценность и закономерность выбора и изучения названной темы.

С этой точки зрения диссертационная работа Каримовой Тахмины Худжаназаровны на тему «Вопросы национального самосознания в публицистике Мухаммаджона Шакури» является актуальной.

Следует отметить, что тема диссертации наряду с определенной научной ценностью представляется чрезвычайно важной и для практической

журналистики. Практическая часть работы предоставляет материал, имеющий определенное значение при преподавании современной таджикской публицистики, такой как история таджикской журналистики, основы публицистической деятельности журналистики, спецкурсов, а также для написания учебников и пособий.

Кроме того, диссертация может послужить основой для дальнейших исследований. В процессе исследовательской работы диссертанту удалось достичь своих основных целей, состоящих в определении факторов и основ формирования и совершенствования творческой личности Мухаммаджона Шакури Бухорои, конкретизации художественной позиции М. Шакури в отражении социальных и культурных проблем, признание норм и масштабов национального самосознания в статьях этого ученого, показ формальных элементов публицистических произведений М. Шакури в отражении вопросов национального самосознания, раскрытие теоретико-методологических основ публицистической деятельности М. Шакури на тему национального самосознания, описание структурно-жанровых особенностей публицистических произведений М. Шакури. Диссертация написана в соответствии с требованиями к структуре научных диссертаций и состоит из введения, трех глав, восьми параграфов, заключения и библиографии.

Во введении диссертационной работы соискатель подробно раскрывает и обосновывает актуальность темы исследования. Он систематично излагает степень изученности данной темы, объясняет цель и задачи исследования, определяет его объект, теоретические и методологические основы, хронологию, а также теоретическую и практическую значимость.

Важно отметить, что исследование должно выносить на защиту определенные положения, а также предоставить информацию об апробации результатов исследования. Таким образом, во введении рассматриваются основные аспекты исследования, а также обосновывается его значимость и актуальность.

Первая глава диссертации "Формирование и совершенствование творческой личности Мухаммаджона Шакури Бухорои" состоит из двух разделов, посвященных многогранной деятельности ученого. Эта деятельность тесно связана с историей таджикской науки, литературы и культуры, а также с важными периодами общественно-политической жизни республики. В контексте этой главы рассматриваются особенности его творческой лаборатории с учетом взаимодействия науки и публицистики, направленной на постижение социальной, литературной и культурной действительности. Это позволяет более глубоко понять вклад Мухаммаджона

Шакури Бухорои в различные сферы знания и культурного развития Таджикистана, а также его роль в формировании научного и литературного наследия республики.

В первом разделе "Роль факторов времени и социальной среды в формировании и совершенствовании личности М. Шакури" дается подробное описание биографии ученого на основе его воспоминаний, отмечается его формирование как творческой личности со своей гражданской позицией. Диссертант верно отмечает, что "Во все периоды творческой деятельности поиск и новаторство в познании литературных реалий были для него критерием в качестве исследователя. Поэтому нет ничего неожиданного в том, что М. Шакури в 80-90-е годы XX века и период независимости понимал необходимость свежего взгляда, нового научного, литературоведческого, культурного и социального видения в познании современной таджикской литературы, а также поиска новой концепции литературной истории, социальных и культурных проблем прошлого и настоящего таджикского народа" (с.12 автореферат). В этом разделе освещается важная роль окружающей среды и временных факторов в формировании личности М. Шакури, его взглядов и подходов к исследованию литературных, культурных и социальных аспектов истории Таджикистана.

Во втором разделе данной главы, "Взгляд Мухаммаджона Шакури в освещении социальных, культурных и литературных проблем", соответственно рассматриваются освещение этого круга вопросов с точки зрения ученого. Подчеркивается, что творческая деятельность Мухаммаджона Шакури является высшим примером сочетания и взаимодействия публицистики и науки. В его работах публицистический дух с первых творческих шагов и до последних дней его жизни сопровождался охватом, всесторонним анализом и научно-публицистическим исследованием внутреннего смысла и эстетических аспектов социальной, научной, литературной и культурной действительности. Ученый активно использовал свои публицистические работы для того, чтобы понять и проиллюстрировать различные аспекты социальных, культурных и литературных проблем, представляя их через призму своего уникального взгляда и научных изысканий.

Вторая глава работы под заглавием "Классификация и тематический анализ вопросов национального самосознания" состоит из трех разделов: "Язык и национальная идентичность", "Государство и культура", "Религия и нация", в которых предпринята попытка обстоятельного анализа научной публицистики М. Шакури о взаимосвязи национального самосознания с языком, государством, культурой и религией.

В первом разделе "Язык и национальная идентичность" подчеркивается, что М. Шакури очень рано обратил внимание на исследование и изучение языка, особенно проблем оригинальности таджикского языка в контексте произведений писателей, а также радио и телевидения.

Во втором разделе под названием "Государство и культура" подчеркивается, что в научно-публицистическом опыте М. Шакури изучение и рассмотрение вопросов взаимодействия государства и культуры занимает особое место, которая является важной составной частью национального самосознания. М. Шакури считал культуру духовной пищей нации и обращал внимание на то, что "сегодня таджикскому народу больше всего нужна культура, а именно: национальная культура, ее укрепление, развитие и совершенствование". В данной главе автор подробно рассматривает различные аспекты, связанные с влиянием языка, государства, культуры и религии на формирование национального самосознания, представляя глубокий и многогранный анализ взаимосвязи этих аспектов в контексте их влияния на национальную идентичность.

Третий раздел "Религия и нация" посвящен одному из важных вопросов таджикского национального самосознания – соотношения религиозного и национального сознания – в видении М. Шакури. Отмечается, что он был одним из тех, кто в беспокойные 90-е годы XX века обратил внимание на проблемы соотношения религиозного и национального самосознания, написав такие статьи, как: "Национальное государство на территории духовности" (1997-1998 гг.), "Нация, Родина, вера незаменимы" (1997 г.), "Одноязычный мир стал неспособен к многообразию" (1997 г.), "Национальное государство и духовное возрождение" (1998 г.) и т.п. Эти работы носят глубокий публицистический характер и определяют общественную активность автора в познании процесса политических и социальных реалий XX века и периода независимости, соотношения национального и религиозного самосознания как одного из его аспектов.

Третья глава работы под заголовком "Жанровое разнообразие в отражении проблемы национального самосознания" состоит из трех разделов, в которых публицистика М. Шакури рассматривается через призму жанров журналистики.

В первом разделе "Роль интервьюера в раскрытии реальной сути вопроса" отмечается, что в большинстве интервью, которые давал М. Шакури различным журналистам с восьмидесятых годов прошлого века и до конца своей жизни, поднимаются важные литературные, научные, культурные и социальные вопросы, и они отвечают требованиям данного жанра. Между тем

очень много интервью, в которых прямо или косвенно затрагиваются проблемы национального самосознания. Интервью, которые завершены и опубликованы с М. Шакури, имеют одно преимущество: в них существенна роль интервьюируемого (опрашиваемого) в освещении истинной сути вопроса национального самосознания. Интервьюируемый, являющийся одним из выдающихся представителей истории науки, литературы и культуры Таджикистана, наряду с ответами на вопросы интервьюера, высказывая собственное мнение, обозначил свою роль в постановке и решении проблем национального самосознания, являющихся одним из средств практического воздействия этого жанра на информационную среду и общественное мнение.

Во втором разделе "Соотношение мыслей и фактов, просвещения и мировоззрения в статьях Мухаммаджона Шакури" подчеркивается, что еще в 80-х годах прошлого века он говорил о "пламенной и искренней публицистической" особенности жанра статьи и подчеркивал ее значимость на "этапах развития" общества. Особенность статей М. Шакури заключается в том, что, по мнению профессора М. Муроди, – "предметом исследования являются те вопросы, которые необходимо решить, а автор формирует общую мысль или представление на основе определенных фактов и событий". В контексте таких статей можно отметить, что, прежде всего, они "предназначены для анализа актуальных, общественно значимых процессов, ситуаций, явлений и управляющих ими закономерностей".

Третий раздел данной главы называется "Особенности рассмотрения вопросов национального самосознания в сочинениях и воспоминаниях М. Шакури". В диссертации автором указывается на то, что сочинения (трактаты) М. Шакури, в целом, состоят из работ, в которых "систематически обсуждается одна тема и ее принципы". В них автор, раскрывая трудности исследуемого вопроса, излагает особенности своего взгляда, мышления и отношения к обсуждаемым фактам. В качестве примера в этом разделе подробно изучаются три произведения М. Шакури: "Предводитель Бухары", "Судьба персидско-таджикского Вароруда в XX веке" и "Рассказы, взятые из жизни", в которых исследования, анализ и изложение вопросов национального самосознания таджиков имеют свои особенности, так как в этих работах отражены комплексные направления усилий ученого в познании этого вопроса.

Изучая тему, соискатель утверждает, что в большинстве изучаемых произведений преобладают распространенные жанры журналистики - отчет, интервью, статья, репортаж, очерк, и перспективы их использования для понимания и раскрытия проблем национального самосознания на примере творчества М. Шакури.

В заключении диссертации диссертант обобщает результаты по всем главам работы и в частности отмечает: "Особенность научно-публицистической деятельности М. Шакури определяется тематической и проблемной направленностью, а также воздействием на общественное мнение, которое базируется на информационно-социальном и научно-публицистическом подходе, имея четкую цель социального, научного и культурного самосознания. Научный аспект публицистики М. Шакури формируется конкретными и определенными социокультурными целями, и задачами, направленными на формирование и популяризацию таджикского национального самосознания.

В многих научных произведениях, включая его статьи и отдельные работы, М. Шакури поднимал вопрос национального самосознания таджиков, тем самым укрепляя его историческую основу. В публицистических произведениях М. Шакури, особенно в его статьях и отдельных работах, крайне важны ссылки на факты, доказательства, наблюдения и научно обоснованные заключения. Выявление и подтверждение истины о исторической судьбе нации способствует прямому формированию глубоких представлений, знаний и выводов на благо нации.

Таким образом, автору диссертации удалось решить все поставленные цели и задачи, и тем самым внести значительный вклад в изучение вопросов национального самосознания в публицистике Мухаммаджона Шакури. Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание, причем главы и параграфы составлены согласно порядку, утвержденному ВАК при Министерстве науки и образования Российской Федерации.

В диссертации, наряду с достижениями, имеется ряд недостатков, устранение которых способствует повышению ее научного уровня:

1. Если бы автор диссертации исследовал отечественную публицистику, проведенную до настоящего времени, или подчеркнул степень изученности темы, обладающей богатым опытом, то диссертация была бы еще более обстоятельной.

2. По нашему мнению, некоторые параграфы работы не дают полной картины научной проблемы. Например, разделы второй главы: "Язык и национальная идентичность", "Государство и культура", "Религия и нация".

3. Более четкое формулирование промежуточных выводов, представленных в заключении каждого параграфа, представляется оптимальным решением для повышения уровня содержательности текста диссертации.

4. По нашему мнению, необходимо было осуществить логические выводы по проделанной работе в конце глав, выделив итоги исследования.

Указанные недостатки никоим образом не снижают научную ценность диссертации, и мы надеемся, что соискатель обратит на них внимание в будущем, тем самым повысив уровень проведенного исследования.

В целом, диссертант успешно достиг поставленных целей в своей работе. Содержание диссертации представлено в 5 научных статьях, из которых 5 опубликованы в рецензируемых журналах, включенных в перечень, утвержденный Высшей аттестационной комиссией (ВАК) при Министерстве науки и образования Российской Федерации.

В целом, диссертант успешно выполнил задачи, поставленные в работе. Содержание диссертации отображено в 5 научных статьях, 5 из которых опубликованы в рецензируемых изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК при Министерстве науки и образования Российской Федерации. Таким образом, диссертационная работа **Каримовой Тахмины Худжаназаровны на тему «Вопросы национального самосознания в публицистике Мухаммаджона Шакури» на соискание учёной степени кандидата филологических наук**, отвечает всем требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика.

Доктор филологических наук, профессор
кафедры отечественной и международной
журналистики Межгосударственного
образовательного учреждения высшего
образования «Российско-Таджикский
(Славянский) университет»

Подпись Муллоева Ш. Б. заверяю:

Муллоев Шариф Бокиевич

Начальник управления кадров
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский
(Славянский) университет»

29.01. 2024 г.

Рахимов А.А.

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, улица М. Турсунзаде, 30
тел: (+99293) 221-35-50 www.rtsu.tj
E-mail p.rektor@mail.ru